5-365/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 августа 2019 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Евчак Р.О., рассмотрев материалы административного дела в отношении Евчака Р.О.,  ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,
                                        УСТАНОВИЛ:

Евчак Р.О. незаконно  хранил без цели сбыта наркотические средства  при следующих обстоятельствах.
22 июля 2019 года в 00 часов 02 минуты по ул. Шмидта вблизи дома №88 города Джанкоя Евчак Р.О. хранил при себе, для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 0,07 г.
Правонарушитель Евчак Р.О. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП, признал полностью и пояснил, что 21 июля 2019 года около 23 часов, двигаясь по ул. Шмидта города Джанкоя, на освещенном участке дороги на поверхности грунта увидел пачку из-под сигарет коричневого цвета, из любопытства поднял и обнаружил под пленкой бумажный сверток с печатным текстом. Когда развернул его, увидел вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, после чего положил пачку в правый карман шорт. Стал двигаться дальше. Увидел приближающийся автомобиль полиции, испугался и выбросил пачку с содержимым в сторону. Наркотические средства не употреблял и не употребляет. На учете у нарколога не состоит.
Кроме этого, вина Евчака Р.О. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от 01.08.2019 года; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.08.2019 года; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 22.07.2019 года; письменными объяснениями В., М., Евчак Р.О.; протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2019 года; заключением эксперта № от 23.07.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,07 г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана).
На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Евчака Р.О.  правильно квалифицированы по  ч.1  ст.6.8 КоАП РФ, так как  он  незаконно  хранил,  без цели сбыта наркотические средства.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая   имущественное положение правонарушителя,  наличие постоянного дохода, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании изложенного, исследовав материалы дела, фактические обстоятельства, отсутствие доказательств, подтверждающих  потребление наркотических средств, мировой судья приходит к выводу об отсутствии   оснований для применения положений ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.
 На основании изложенного, учитывая, что оснований для освобождения Евчака Р.О. от административной ответственности, предусмотренных примечанием к ст.6.8 КРФ об АП не установлено, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Евчака Р.О. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде   административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001 в отделении Республика Крым г. Симферополь, наименование получателя - УФК по Республике Крым (для МО МВД России «Джанкойский»), УИН ***,  ИНН - 9105000117, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, БИК 043510001, наименование платежа - административный штраф, КБК 18811612000016000140.

Вещественных доказательств – нет.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                   С. А. Самойленко